Praescriptio contra priuati alicuius rem coepta non impeditur, nec ab ordinario ac statò sui iure dimonebitur, quod ecclesia multis praerogatiuis munita interim, dum illa ad finem perducitur, ei priuato successerit. commune affirmat Francif. Turzan opin. 117. idem.

Praescriptio longissima nec titulo, nec bona fide opus habet. com. ponit Boer. decif. 42. n. 34. Quin & iure Pontificio isthaec praescriptio ex iuris errore, malam fidem diluente procedet, commune inquit Rub. conf. 75. & qui diligenter explicat Arius Pincl. in auth. nisi tricennale. n. 11. C. de bon. mar. late etiam Viuius lib. 1. opi. 241. Habebit autem summas vires id praescriptionis genus in res etiam restitutioni obnoxias vt receptum affirmat Corn. conf. 38. n. 10. & conf. 117. lib. 1. & conf. 294. ad finem, lib. 3. Grat. conf. 2. n. 3. 6. lib. 2. Ant. Gomez. in l. Taur. 40. nu. 9. E. Suarez.

Praescriptio temporis supra hominum memoriam decursi, par priuilegio a principe scienter, ac prudenter collatio ius habet. commune inquit Bellon. conf. 55. n. 5. Nec illa vsurus titulum alleget, necesse est com. ponit Viuius lib. 1. opi. 242. opus tamen est. vt is, qui praescribit, capax eiusce rei sit, quam praescribit. commune scribit Did. a couar. lib. 1. variarum resolu. cap. 10. num. 4. E. Suarez.

Praescriptionem qui semel bona fide perfecit, quamuis post ea rem, quam praescripsit, alterius esse noverit, illam restituere nullo iure tenebitur, vt frequentius placitum affirmant Bal. Nouel. de praescrip. 2. par. 3. par. prin. q. 9. Tiraq. in tract. cessante causa, limit. 12. n. 16. ac vir doctrina & eruditione commemorabilis lac. Meno. de recup. poss. remed. 16. nu. 17. idem.

Praescriptio non inducitur in actibus voluntarijs, sec. com. per Rol. conf. 52. nu. 28. 29. & seq. libr. 3. vbi vide exempla notab. & conf. 34. lib. 2.

Praescriptio nem semel completam non tollit mala fides superueniens praescribentis, vt cit com. opi. Burgos in c. cum dilecti. n. 22. fol. 26. de emp. & vend. Bonacoff.

Praescriptio 30. vel 40. an. cum mala fide non currit in actibus personalibus etiam pro legato competentibus. cois est opin. Cur. iu. conf. 203. n. 26. in 3. vol. Nec etiam haeres defuncti, qui fuit in dolo, quia tenetur exonerare conscientiam defuncti, vt est magis com. opin. in Feli. in c. si diligenti de praescrip. Balb. de praescrip. in 2. part. 3. part. dist. 1. q. 12. idem.

Praescriptio in delictis etiam occultis locum habet, vt est commu. opi. de qua D. Gargianus inter conf. crim. conf. 124. nu. 17. idem.

per Praescriptionem 10. vel 20. annorum acquiritur vtile dominium non directum, teste lafo. in l. traditionibus. nu. 13. C. de pact. vbi dicit communem: quam limitat sex modis, vt ibi per eum. Put.

Praescriptio, in criminalibus per libelli solam oblationem, aut inquisitionis a iudice formationem etiam sine citatione rei interruptitur praescriptio. l. miles. §. sexaginta. & ibi Bar. ff. de adul. do. Cato in l. 2. §. hoc edicto. ff. de eo per quem fac. erit. licet Bal. ibi contra. & in d. §. sexaginta. allegans duas glo. quae secundum com. intelligunt, q. ibi interueniat partis citatio. Balb. decif. 252.

Praescriptio, per solam citationem minus legitime aut nulliter factam, non interruptitur praescriptio 30. vel 40. annor. per text. nota. cum glo. in l. si pater. C. ne de stat. defunct. & secundum glo. in cap. ex tuarum. ver. putantes. extr. de purg. ca. no. in cap. cum plures. extr. de offic. del. in cap. penult. ver. legitime. extr. de foro compet. Papor. in cap. illud. extr. de praescrip. Bal. in repetit. Paduana. l. edita. C. de eden. col. 10. Balb. decif. 192.

Praescriptio. Exclusus praescriptione longi aut longissimi temporis a suarum rerum vendicatione, non habet remedium denunciationis ecclesiasticae: quia qui rem praescripsit, potest retinere cum bona conscientia, licet post finitam praescriptionem euenierit de illegitimo titulo. secundum lnn. in ca. cura, extra de iure patronat. in sua gloff. penult. in ca. quia plerique. ext. de im

ext. de immun. ecclesie. & ibi Panor. quod etiam sentie vide-
tur glo. in c. vigilanti. & si. ext. de prescrip. fecus in actionibus
personalibus, in quibus procedere potest opin. Bart. in confi-
tione ad reprimendam, in verbo, per denunciationem, qui
tenuit in dicto casu esse locum denunciationi. & Bald. in ca. si
quis per 30. si de feud. sue. contro. ibi, sed quare nunquid sta-
turum. Balb. decif. 147.

Prescriptio in causa usuraria non currit, vt est com. opi. Ar-
no. prolemate 35. Bonacoff.

Prescriptionem lex inducens & admittens mala fidei, non
valet, vt est com. opi. de qua Fortunius in tract. de vltimo sine
iu. cano. & ciui. n. 40. & cõem dicit Zaneti. in tract. de differen-
inter ius cano. & ciuile. n. 75. Balb. in tract. prescrip. in 13. prin.
q. n. 4. Bouius de statuta prescrip. idem.

Prescriptio rerum in corporalium debet esse cum bona fi-
de. Fel. in c. si de prescrip. com. dicit. idem.

Prescriptione non impedit mala fides predecessoris. Affli.
decif. 4. n. 7. com. dicit. Cagnol. in l. qui in alterius. nu. 16. ff. de
reg. iur. dicit contrariam esse cõem. Sed tu dic pro concordia.
secundum iura, quæ allegat Affl. intelligit de singulari succes-
fore. Cagnol. aurem in vniuersali herede q. tenetur exonerare
confcientiam defuncti. Cur. iu. in conf. 177. n. 14. ita conciliat
Io. Baptista Vezinus Hispanus in suo ratio communium o-
pinion. in verbo prescriptionem. idem.

Prescriptio 40. an. aduersarium excludit etiam a beneficio
restitutionis in integrum ex capite ignorantie. secundum ve-
ram & magis cõem opi. vt plenè demonstrat Socin. iun. in
conf. 66. cum dieb. elapsis. nu. 102. vol. 1. & vltra autoritates
multas ibi allegatas, quæ sunt vsque ad 16. idem tenet Bertra.
in conf. 139. cum supponatur. 2. volu. ex primis. Paris. in conf.
23. prima in huiusmodi. nu. 221. 1. vol. Rube. in conf. 60. circa
dubitationem ad finem. Qui asserit, ita esse cõem opi. Et Ioan.
igneus in l. 1. §. si conditioni. nu. 126. ff. ad Sylla. quod etiam se-
quitur. And. Tiraq. in tract. de vtroque retract. n. 37. 8. & 39.
vt hæc refert Soc. iu. in conf. 17. n. 15. vol. 4. E. Muscul.

Prescriptio in annuis præstationibus requirit ad minus cur-
sum 30. an. l. cum notissimi. §. in his, vbi Bald. Salic. & alij. & de
prescrip. 30. vel 40. an. Nec est intrandum in arduam illam dis-
putationem, vt utrum sufficiat vna prescriptio pro omnib. ann.
an verò præstatio cuiuslibet anni, requirat particularem præ-
scriptionem, & incipiat in initio cuiuslibet an. sicut regulari-
ter in annuis legatis, de qua per doc. maximè Sal. in d. §. in his,
& per Bart. & alios maximè Alex. in l. de pupillo. §. si pluribus,
ff. de noui operis nunciat.

Et licet apud Citramontanos sit magis com. opi. q. vna præ-
scriptio sufficiat pro omnibus annis: Tamen Ultramontani &
Cyn. cum eis tenuerunt, contrarium, vt per Balb. in tracta. de
prescriptio. in 4. par. 4. part. principal. in 4. q. & nouissimè per
Crauet. de antiquit. temp. in 4. part. 20. q. n. 181. Et hoc maxi-
mè pcedit, quando inter Ultramontanos ista veratur, apud
quosita communiter tenetur. vt tradunt Guid. Pap. q. 406.
pone quod debes & c. Nicol. Boer. in dec. 336. circa hanc q. cū
aliis allegatis per Crauet. sub dicto n. 181. Hæc refert Soc. iu.
in conf. 27. nu. 3. in 4. vol. E. Muscul.

Prescriptio interruptitur per citationem & litis contesta-
tionem, quam cõem opi. dicit Rol. à Valle. in conf. 39. n. 30. in
1. Tom. conf. quomodo autem hoc intelligatur passim doct.
declarant, quia longi temporis litis contestatione interruptur-
pitur, sed nõ sola citatione. l. moræ litis. C. de rei ven. prescrip-
tiones longissimi temporis 30. vel 40. an. per solam in ius vo-
cationem interpellantur, multò magis ergò per litis contesta-
tionem. l. sicut. §. quæ ergò. & l. cum notissimi. C. de prescript.
30. ann. Bar. Iaf. & alij in l. ex hoc edicto. ff. de eo per quem fa-
ctum erit quò minus quis in iudicio sistat. Pan. & Fel. in c. il-
lud. ext. de prescrip. 10. Pet. de Ferr. in sua præf. in form. respon-
rei conuenti. in verb. prescriptionis. versic. restat nunc videre
quib. modis prescriptio interruptatur, n. 26. Lud. de Gozad.
conf. 36. n. 12. vers. 5. addo. Franc. Balb. in tracta. de prescrip. in
2. part. 6. part. prin. in §. expedita. in §. 4. principaliter. in §. circa
tertiam speciem prescriptionis. Oldendorp. in tract. de vsuca.
& prescrip. in §. quantum autem vtilis. n. 21. cum seq. ver. per
interruptionem. in 8. vol. tracta. & in tracta. exceptio. vsucap.
feu prescrip. Ioan. Crot. in conf. 71. n. 62. cum seq. & Bernhad.
Vuumbler. in præf. obser. lib. 1. tit. de prescrip. c. 9. incip. præ-
scriptio interruptitur. & in c. duobus seq. incip. prescriptio
interruptitur & actionis perpetuatio. item prescriptio inter-
rumpitur quandoque per interpellationem extraiudicalem.
Kirchouius.

Prescriptio currit contra creditorem habentem hypothe-
cariam intentandã aduersus tertium possessorem, etiam non-
80 47. vide infra Taciturnitas.

dum discussis bonis principalis, vt per Dec. in c. cum inter, nu.
23. de exception. & Son. iu. conf. 17. n. 13. & conf. 117. per tot.
vol. 1. vbi docent communiter reprobari Alex. conf. 58. vol. 5.
asserentem contrarium. quoniam, cum quis impedimentum
remouere potest, & non remouet non excusatur aliquo mo-
do, & cum hac opinione communi incurrit quoque Alex. sibi
contrarius conf. 220. vol. 6. nam, vt ipse inquit creditor est in
culpa, cum non egerit ad discussionem principalis, sed pro pri-
ma parte multa accumulauit Tiraq. in tract. de prescrip. in gl.
7. ipse verò in hæreo sententia cõmuni. tanquam verior per
c. quæ scribunt Socin. in d. conf. & Dec. vbi supra. F. Viuius
lib. 2. opi. 214.

Prescriptio bona fide causata spacio longissimi temporis,
puta, 30. an. sine titulo valido, iure subsistit. l. si quis emptio-
nis. C. de prescript. 30. ann. Quo casu generalis est Regula, q. præ-
scriptio procedat sine titulo, sec. Rom. con. 166. col. 4. n. 8. Fel.
in c. si diligenti col. fin. de prescrip. Dec. conf. 267. nu. 5. Paris.
conf. 66. nu. 88. lib. 3. Balb. de prescript. 2. part. 3. part. princip.
quæstio. 6. & quòd in prescriptioe 30. annorum bona fides
fit etiam necessaria, communem dicit contra Bar. Deci. conf.
266. column. final. & in consil. 272. column. 3. & d. conf. 267.
col. pen.

Pro. præfens habetur pro consentiente vulg. l. quidam ex
parte. ff. de cui. q. vbi latè not.

Obiec. contra de l. Caius. ff. de pign. act. vbi præfentia non
habetur pro consensu.

Solut. in iis, quæ nobis inuitis fieri non possent, vt in pi-
gnore, præfentia habetur pro consensu, vt in nostra regula, se-
cundum ius, quæ fieri possent nobis præfentibus etiam inuitis, vt
venditio. l. rem alienam. ff. de contrah. emp. & legatum. §. non
solum. in fit. de leg. vt in contrario allegatur rex. pro hac solu-
in l. hæp. §. ff. de re iud. Et è contrario abfens pro dissentien-
te habetur. all. tex. in l. qui potest. ff. de reg. iur. & l. in eo iure. §.
deinde. ff. de rit. nupt.

Obiec. opponitur de l. duo ex tribus. ff. de re iudi. & l. si in
tres. cum l. seq. ff. de arbi. vbi dicitur, q. duo inuito tertio pos-
sunt iudicare, sed non eo ignorante seu absente.

Solut. Hæc regula ibi fallit, ratio specialitatis ibi assigna-
tur, quia tertius traxisset eos fortè in suam sententiam. Vel
dic, quod possum facere altero inuito, possum facere eo ab-
sente quando negotium ad eum non pertinet, quando ve-
rò negotium aliquo modo pertinet, tunc factum eo abfente
non valet, sed factum eo præfente & contradicente valet,
vt ibi. Bellon.

Pro. præfens trahitur ad præteritum, vt Troia capta est. l.
fuit. & l. verbum erit. ff. de ver. sig. Bellon.

Propo. præfens verbum non trahitur ad futurum, l. si sti-
pulatus. §. primo, & l. cum stipulamur. ff. de verb. obligat.
idem.

presentia donatarij cum taciturnitate inducit consensum.
communem dicit Clar. in §. donario. quæstio. 14. vers. sed po-
ne. P. Fich.

presentes in materia prescriptionis dicuntur si sunt laici
quando sunt sub communi præfide: si autem sunt clerici, si
sunt sub eodem archiepiscopio, presentes dicuntur. Balbus
in tertia parte. 4. part. 1. quæstio. 4. in fin. communem dicit.
B. Villalob.

presens in iudicio compellitur recipere libellum, etiam si
ad hoc non fuerit citatus, tamen non compellitur responde-
re, nisi plenè instructus Fel. in capit. 1. de iud. num. 19. comm.
dicit. idem.

presens in iudicio, quamuis citatus non fuerit, litem acci-
pere cogitur, si antequam instruat, respondere compelli ne-
queat. commune ait Fel. in capit. primo. numer. 19. de iudi.
E. Suarez.

presentia taciturnitati adiuncta in iis actibus, qui super re
mea me inuito geri possunt, consensum nec præ se fert, nec
inducit. at in iis, quæ me aduersante impedirent fecus erit:
vt frequenter placitum constituto ex Alexand. & Iaf. in l. quæ
dotis. ff. sol. matr. Alex. in l. hæp. ff. de re iud. Cor. Iaf. n. 11. Curt.
iun. nu. 1. in l. cum proponas. 1. C. de pact. Iaf. in l. fundum. de
fideic. nu. 7. ff. de leg. lib. 1. Iaf. rursus ad Porc. in §. præterea. nu.
14. ad si. in lit. quib. mod. ius patr. fol. Io. Crot. in l. filius. §.
diui. nu. 169. ff. de leg. lib. 1. Caro. Ruin. in l. 4. §. Cato. n. 169.
ff. de verb. ob. E. Suarez.

Presentia & taciturnitas mea quando fit actus in re mea,
qui me inuito fieri possit, imò ne quidem subscriptio mea
tanquam testis ad illum actum, mihi præiudicabit, vt com-
muniter teneri refert Benedic. capr. regul. 56. numer. 15. &
80 47. vide infra Taciturnitas.

Præfens

Præfens ac tacens si præfenderit actus siue contractus de cuius
natura ad illud quod fit eo præfente & tacente tenebatur, ha-
beretur pro consentiente. l. 3. C. de acquiren. possess. & ibid. glo.
Bart. Bal. Sali. & communiter Legistæ, & Bar. in d. l. quæ dotis.
ff. sol. matr. refert Ben. Cap. regul. 56. numero 30.

Præfens ac tacens actui qui per coniunctum fit, censetur fie-
ri de eius consensu, nisi protestetur, vt communiter teneri re-
fert Bend. Capr. reg. 55. nu. 20. & reg. 56. nu. 3. 1. & sequenti. vi-
de infra Ratihabitio, & Taciturnitas.

Præfentia & taciturnitas in iis quæ respiciunt præiudicium
tertij, cuius ad nos cura & sollicitudo spectat non inducit con-
sensum, similiter communem etiam in actibus qui contradi-
cendo impedire poterant, nisi taciturnitas longo tempore du-
ceretur, quia tunc videretur consentire, vt refert Bend. Cap. d.
reg. 56. nu. 54. & seq. vide infra Taciturnitas.

Præfentati duo ad beneficium, & colligantes si vnus mo-
riatur, patroni non possunt præfentare alium. Gome. in regu.
cancel. de subrogan. q. 12. communem dicit. Villalob.

præsidentes ciuitatis nõ habent merum imperium, sed tan-
tum minimam iurisdictionem. Alci. in c. quod sedem. n. 86. de
offic. ord. com. dicit. Villalob.

PRO. Præsumptio de præfenti ad præteritum fit. l. si qui adul-
terij. vbi glo. C. ad legem Iul. de adul. l. non est verisimile. ff. de
probat. Bellon.

PRO. præsumptio transfert onus probandi in aduersarium.
l. generaliter. §. si petitum vers. sed cum ex præsumptione. ff. de
fid. libert. Bellon. Tolosa.

Præsumptio iuris quando est pro aliquo non releuat, nisi al-
legetur Alci. tract. præsump. 2. n. 2. cõem dicit. de iure regio.
exceptio. si fiat notoria: sufficit quod allegetur, & petatur. l.
42. in pragma. c. 8. & per dictam l. declaratoria. 2. tit. 6. lib. 3. or-
din. ex quibus resultat, quod si declinatoria iudicij sit notoria,
quod non requiritur probatio & approbatur per dictas leges
glo. in clementina appellanti de appellation. & dictum Ioan.
Andr. in capitul. hæp. de appellatio. quod fallit pro intellectu.
l. 14. tit. 2. lib. 3. ordi. & l. 91. stylli. vbi ponuntur casus de quib.
potest quis conueniri in domo regia. ex quibus si vidua est
notoria: non indiget probatione, vt tenet Cyn. in l. 2. ff. si quis
in ius vocat. non gerit. Et nota vnum satis notabile pro am-
pliatione d. l. 14. & 92. quod si quis commisit plura delicta, &
inter ea sit vnum ex istis comprehensa in d. l. quod curia potest
de omnibus cognoscere. Cassane. in consuet. Burgund. rub. 2.
§. 1. glof. si. nu. 26. quæ etiam faciunt ad intellect. opinionis po-
sitæ in ver. iurisdictione. nu. 125. vide quæ ibi habes. B. Villal.

PRO. Præsumimus plus audire masculos quam foeminas
l. qui quis. §. ad filias. C. ad leg. Iul. maieftat. Bellon.

PRO. Præsumitur quis sanæ mentis, donec contrarium pro-
betur. l. 2. C. qui testa. fac. poss. vel non. idem.

PRO. Præsumitur quis ignorare, nisi probetur scire. l. verius.
ff. de probat.

OBIEC. Contra. imo præsumitur scientia. l. cum de indebi-
to. §. ff. eod. titul.

SOL. Ibi etiam probatur ignorantia præsumptiuè eo ipso
quod probatur indebitum, vt ibi not. idem.

Præsumptio paribus existentiis probationibus ille debet
obtinere, qui habet pro se etiam leuem præsumptionem, per
textum cum glossa, quæ reputatur singularis in l. si duo patro-
ni, in verb. fidei, & ibi not. Bart. ff. de iureiur. Balb. decif. 122.

Contra præsumptionem iuris, admittitur probatio in con-
trarium: nisi sit præsumptio iuris, & de iure, ita communiter
& plenè per glo. Abb. & alios traditur in c. is quidem, extra de
præsumpt. cum concordantibus per Corn. in consil. 136. visis
articulis. litera F. vol. 1. & per Ruin. in conf. 41. de duobus prin-
cipaliter n. 18. vol. 1. & per Soc. iu. in conf. 77. Lata fuit senten-
tia n. 21. vol. 1. & in conf. 85. magnificus dominus Petrus. nu.
40. 2. vol. ac dicit cõem in conf. 38. sub n. 17. vol. 3. E. Muscul.

Præsumptio procuratoris, si veniens de longinquis partib.
tanquam procur. alicuius producat instrumentum mandati
in quo nomine proprio & cognomine nominatur, præsumit-
ur esse illa persona de qua in mandato, licet pars hoc neget,
maximè si ostendat instrumentum debiti principalis sui, per l.
si cum glossa. C. de pact. conuen. secundum Cyn. & Bald. in l. si
qua per calumniam. C. de episcop. & cleri. Panor. in c. coram.
extr. de offic. delega. allegat glo. in c. nonnulli. extr. de rescrip.
Balb. decif. 403.

Præsumptio etiam si sit a lege, debet allegari, aliàs non suf-
fragatur, l. si adulterium cum incestu. §. 2. idem pollioni, cum
not. ff. ad l. Iuliam de adult. etiam si id quæ lex ipsa præsumit,
notorium sit. Fel. in ca. cum ordinem, & ibi Dec. de rescriptis
idem Dec. in c. ex insinuatione circa fin. & in cap. vlt. debitus. in
80

3. not. de appella. sequitur iaso. in l. ex quacunque. ff. si quis in
ius voc. non ier. & in l. si verò. §. si pro rei. ff. qui satis. cog. hinc
est, q. licet bona fides præsumatur, nisi allegetur, non prodest,
trahit Alex. conf. 49. & conf. 136. lib. 2. ac conf. 69. lib. 2. & q.
necessariò illud a lege præsumptum etiam vbi notorium exi-
stet, vt profit ei, qui ex tali præsumptione se iuuare, & illam
pro se inducere vult, allegari debeat communiter a doctõr.
nemine discrepante teneri ait Crauet. in conf. 258. efficacia-
ra. F. Turz.

Præsumptio est minus semiplena probõe. Est com. opi. sec.
Iaf. conf. 129. in casu. ver. secundò moucor. vol. 1. Hinc est, q. re-
stis non iuratus facit præsumptionem, licet non semiplenè.
probet. c. nuper. & ibi gl. extr. de testib. Deci. conf. 540. quæri-
tur in fi. vol. 3. M. Charian.

Præsumptio etiam si a lege necessario inducatur & noto-
ria, vt doctores fantur, in aliqua specie fit, non aliter tamen
quempiam iuuabit quam si ab illo allegetur, vt nemine do-
ctõrum discrepante vnanimiter receptum affirmant Aymo.
Crauet. conf. 257. efficacia. Franc. Turz. opi. 157. nulla item
præsumptionem copia, quamuis illa vehemè istimæ & cum
indubitatis indiciis coniuncta sint, ad infligendam corpori
penam sufficit, et si ad pecuniariam multam proculdubio
suffectura videatur, commune aiunt Hip. in rub. nu. 252. cum
seq. C. de prob. Nouel. in præf. crim. rubr. de testib. in mat. cri-
nu. 33. Tiraq. de poen. temperan. causa 27. nu. 2. & nu. 22. cum
seq. Viuius lib. 2. opin. 56. E. Suarez.

P R A E S V M P T I O.

Summaria.

Solennitatem extrinsecam non præsumi, nisi accedat diur-
nitatis temporis. q. 1.

Cum probatio impossibilis est propter diurnitatem tem-
poris, omnia solennia interuenisse præsumi. ibid.